
1  

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 
 
 

 

ΥΠΟΙΚ 25/09/2020 

Α. Π.: 107541 ΕΞ 2020 

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
Δ/ΝΣΗ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Γ’ ΕΙΔΙΚΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΕΩΝ 

 

Ως: Πίνακας Αποδεκτών 
 
 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 20725/Β.979/10-5-2011 (Β΄ 1207) απόφασης του Υπουργού 
Οικονομικών «Καθορισμός διαδικασιών για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 36 του 
ν. 2459/1997», όπως ισχύει. 

 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 
 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 36 του ν.2459/1997 «Κατάργηση φορολογικών απαλλαγών και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 17). 

 
2. Το άρθρο 21 του ν. 4172/2013 «Νέος Κώδικας Φορολογίας Εισοδήματος» (Α΄ 167). 

 
3. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 17 του ν.4038/2012 «Επείγουσες ρυθμίσεις που αφορούν στην 

εφαρμογή του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015 (Α΄ 14). 

 
4. Τον ν.3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 

κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο Διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” 

και άλλες διατάξεις» (Α΄112) και το ν.3469/2006  «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 

Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄131). 

 
5. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης – Πρόγραμμα “Καλλικράτης”» (Α’ 87). 

 
6. To π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών» (Α’ 121) και τις διατάξεις της υπό στοιχεία Υ2/9-7-2019 απόφασης «Σύσταση 

θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουργών» (Β’ 2901) του Πρωθυπουργού. 

 
7. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181). 

 
8. Το π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης» (A’ 192). 

25.09.2020 11„35„34 

AKPIBEZ ANTIFPA8O 

TH8IAKA 

AMO 

MANAFOT-KEKOT 

TMOFEFPAMMENO 

MAPIA 

ΑΔΑ: Ω8ΦΕΗ-Χ98



2  

9. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του άρθρου πρώτου του π.δ 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας 

για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Α΄98). 

 
10. Την υπ’ αρ. 338/18-7-2019 απόφαση «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 

Γεώργιο Ζαββό» (Β’ 3051) του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών. 

 
11. Την υπ' αρ. 854/4-12-2014 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας 

«Ορισμός αρμοδιοτήτων της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας για την υλοποίηση της Τεχνικής 

Υποστήριξης Εφαρμογής και του άρθρου 36 του ν. 2459/1997». 

 
12. Την αριθ. 3648/387/30-3-2012 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης, 

Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας με θέμα «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων για το έργο «Επιχορήγηση 

επιχειρήσεων που έχουν πληγεί από πλημμύρες και λοιπές θεομηνίες εκτός σεισμών» (Β΄ 985) 

άρθρου 36 του ν.2459/1997. 

 
13. Τις υπ' αρ. 537/2005 και 15/2008 γνωμοδοτήσεις του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους. 

 

14. α) Την παράγραφο 2β του άρθρου 107 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης  (ΕΕ 
C326/26-10-2012). 

β) (1) Τον Κανονισμό της ΕΕ υπ’ αρ. 651/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη 

ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά, κατ' εφαρμογή των 

άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης (και ιδίως το άρθρο 50), 

(2) τον Κανονισμό υπ’ αρ. 702/2014 της Επιτροπής της 25ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη 

ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων στους τομείς της γεωργίας και δασοκομίας και σε αγροτικές 

περιοχές συμβιβάσιμων με την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της 

Συνθήκης (και ιδίως το άρθρο 30) και 

(3) τον Κανονισμό υπ’ αρ. 1388/2014 της Επιτροπής της 16ης Δεκεμβρίου 2014 για την κήρυξη 

ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων, σε επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στην παραγωγή, τη 

μεταποίηση και την εμπορία προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας, συμβατών με την 

εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης (και ιδίως το άρθρο 44). 

γ) Τον ορισμό της «επιχείρησης» σύμφωνα με το άρθρο 1 του παραρτήματος Ι του Κανονισμού υπ’ 

αρ. 651/2014, το άρθρο 1 του παραρτήματος Ι του Κανονισμού υπ’ αρ. 702/2014 και το άρθρο 1 

του παραρτήματος Ι του Κανονισμού υπ’ αρ. 1388/2014. 

 
15. Την ανάγκη ρυθμιστικής παρέμβασης προς τροποποίηση των υφιστάμενων διαδικασιών με στόχο 

την ταχεία αντιμετώπιση των καταστρεπτικών συνεπειών θεομηνιών, οι οποίες προκαλούν 

ευρείας κλίμακας ζημιές σε επιχειρήσεις και απαιτούν άμεση οικονομική ενίσχυση των 

πληγέντων. 

 

16. Την υπό στοιχεία 20725/Β.979/10-5-2011 (Β΄1207) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, όπως 

τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία Γ.Δ.Ο.Π. 0000811 ΕΞ 2017 (Β΄ 1927) απόφαση Υπουργού 

Οικονομικών. 

 

ΑΔΑ: Ω8ΦΕΗ-Χ98



3  

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας υπουργικής απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

 

Αποφασίζουμε 
 

 
Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 20725/Β.979/10-5-2011 απόφασης του Υπουργού Οικονομικών 
«Καθορισμός διαδικασιών για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 36 του ν.2459/1997», ως 
ακολούθως: 

 
1. Το στοιχείο στ) της παρ. 3 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως ακολούθως: 

 
«στ. Πιστοποιητικό Πρωτοδικείου των τελευταίων τριών (3) μηνών περί μη πτώχευσης» 

2.Προστίθεται νέο άρθρο 3Α ως ακολούθως: 

«Άρθρο 3Α 

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις όπου παρατηρούνται σημαντικές και εκτεταμένες ζημίες τόσο σε 

αριθμό πληγεισών επιχειρήσεων όσο και σε μέγεθος καταστροφής, μπορεί να παρέχεται 

προκαταβολή έναντι του συνολικού ποσού της επιχορήγησης. Η Περιφέρεια υποβάλλει ανά 

δεκαπενθήμερο στην αρμόδια Διεύθυνση του Υπουργείου Οικονομικών κατάσταση των 

επιχειρήσεων που επλήγησαν και για τις οποίες έχει ολοκληρωθεί η εκτίμηση και η καταγραφή  

των ζημιών. Η κατάσταση του προηγούμενου εδαφίου υπογράφεται από την αρμόδια επιτροπή  

της παρ. 1 του άρθρου 1 και περιλαμβάνει τα στοιχεία που ορίζονται στην παρ. 1 του άρθρου 3. 

Το ποσοστό της προκαταβολής, η διαδικασία και ο τρόπος εκταμίευσης της καθορίζεται στην  

κοινή υπουργική απόφαση της παρ. 2 του άρθρου 36 του ν.2459/1997. Σε κάθε περίπτωση, η 

εκταμίευση της προκαταβολής πραγματοποιείται χωρίς την προσκόμιση των δικαιολογητικών που 

ορίζονται στην παρ. 3 του άρθρου 3.». 

 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 20725/Β.979/10-5-2011 απόφαση. 

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης. 

 

 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΖΑΒΒΟΣ 

 
 
 

 
Εσωτερική Διανομή : 

 Γραφείο Υπουργού Οικονομικών 

 Γραφείο Υφυπουργού κ. Γ. Ζαββού 

 Γραφείο Γεν. Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής 

ΑΔΑ: Ω8ΦΕΗ-Χ98



4  

 Γενική Δ/νση Οικονομικής Πολιτικής 

- Γραφείο Γεν. Δ/ντή 

- Γραφείο Δ/ντή 

- Τμήμα Γ’ Ειδικών Χρηματοδοτήσεων 

 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ: 

 

Προς ενέργεια: 

Εθνικό Τυπογραφείο-ηλεκτρονική αποστολή μόνο (για δημοσίευση) 

 
Προς ενημέρωση: 

1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Γενική Γραμματεία Οικονομικής Πολιτικής 

Κεντρική Μονάδα Κρατικών Ενισχύσεων 

Καρ. Σερβίας 8 

Τ.Κ. 10184 Αθήνα 

 Γενική Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών 

Δ/νση Εποπτευομένων Φορέων 

Τμήμα Γ΄ Κρατικών Ενισχύσεων 

Σίνα 2-4 Τ.Κ. 10672 Αθήνα 

 
2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Γραφείο Υπουργού κ. Α.Γεωργιάδη 

Νίκης 5-7 

Τ.Κ. 105 63 Αθήνα 

 Γραφείο Υφυπουργού κ. Ι. Τσακίρη 

Νίκης 5-7 

Τ.Κ. 105 63 Αθήνα 

 Γενική Γραμματεία Βιομηχανίας 

Γενική Δ/νση Βιομηχανικής & Επιχειρηματικής Πολιτικής 

Δ/νση Βιομηχανικής Πολιτικής 

Τμήμα Μελετών, Αναλύσεων, Αξιολόγησης & Τεκμηρίωσης, Περιφερειακής Ανάπτυξης & 

Εξειδίκευσης 

Πλ. Κάνιγγος 

Τ.Κ. 101 81 Αθήνα 

 Γενική Γραμματεία Δημοσίων Επενδύσεων-ΕΣΠΑ 

Γενική Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων 

Νίκης 5-7 

Τ.Κ. 105 63 Αθήνα 

 Γενική Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών 

Δ/νση Οικονομικής Διαχείρισης 

Τμήμα Εκτέλεσης Π.Δ.Ε. 

Νίκης 5-7 

Τ.Κ. 105 63 Αθήνα 

 
3. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

ΑΔΑ: Ω8ΦΕΗ-Χ98



5  

 Γραφείο Υπουργού 

Αναστάσεως 2 & Τσιγάντε 

Τ.Κ. 156 69 Παπάγου 

 Γενική Γραμματεία Υποδομών 

Δ/νση Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών 

Ι. Κόνιαρη 43 & Λ. Κατσώνη 

Τ.Κ. 114 71 Αθήνα 

 
4. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Σταδίου 27 

Τ.Κ. 101 83 Αθήνα 

(Για ενημέρωση των Περιφερειών ) 

ΑΔΑ: Ω8ΦΕΗ-Χ98


		2020-09-30T11:40:13+0300
	Athens




